
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  235/Registro Generale N.  23/Registro di Settore

del  14/03/2019 del  14/03/2019

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEI  LASTRICI  SOLARI  DELLA  SCUOLA
DELL'INFANZIA "MADRE TERESA DI CALCUTTA" E SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO  GRADO  "RITA  LEVI  MONTALCINI".  LIQUIDAZIONE  SALDO
ALL'IMPRESA  "D'AVANZO  GIUSEPPE  &  C.  S.N.C."  DI  ANDRIA  (BT).  CIG:
Z32245C5EF.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 14/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

✔ con deliberazione  di  Giunta Municipale  n.32 del  13 marzo 2017  è stato approvato il  progetto
esecutivo relativo ai lavori di manutenzione dei lastrici solari della Scuola dell’Infanzia “Madre Teresa
di Calcutta” e Scuola Secondaria di primo grado “ Rita Levi Montalcini” redatto dal Settore “Lavori
Pubblici” dell’importo complessivo di € 72.000,00 di cui € 55.514,23 per lavori e € 16.485,77 per
somme a disposizione della stazione appaltante;

✔ alla spesa complessiva di € 72.000,00 si è stabilito di farvi fronte con un contributo regionale di pari
importo concesso dall'Assessorato ai LL.PP. - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, opere Pubbliche
e Paesaggio, Sezione LL.PP., Servizio Gestione Opere Pubbliche, giusta determina dirigenziale n.659
del 12/12/2016;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.394/RG del 18 maggio 2017 è
stato avviato il procedimento per procedere all'appalto in epigrafe mediante procedura negoziata
senza  pubblicazione di  bando e previa  consultazione  di  almeno 5 (cinque) operatori  economici
individuati tramite l'Albo delle Imprese di fiducia comunale (approvato con determinazione del Capo
Settore  “Lavori  Pubblici”  n.268/R.G.  dell'11  maggio  2011  successivamente  aggiornato  con
determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016), secondo l'ordine cronologico di presentazione delle
domande, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n°50/2016;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.651/RG del 18 luglio 2017  è
stato aggiudicato, tra l'altro, l’appalto dei lavori di che trattasi, all’Operatore Economico D’Avanzo
Giuseppe & C. S.n.c. di Andria, per l’ammontare complessivo di €.33.271,48 al netto del ribasso
offerto 35,35% oltre €.4.050,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno €.37.321,70,
escluso I.V.A.;

✔ con contratto di appalto repertorio n°3101 del 07 settembre 2017, i precitati lavori sono stati affidati
all'Impresa D’Avanzo Giuseppe & C. S.n.c. di Andria, per l’ammontare complessivo di € 33.271,48 al
netto del ribasso offerto 35,35% oltre € 4.050,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in
uno € 37.321,70, escluso I.V.A.;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n. 185/R.G. del 22 febbraio 2018 è
stato:

 approvato  lo stato finale dei lavori di manutenzione dei lastrici solari della Scuola dell’Infanzia “Madre
Teresa di Calcutta” e Scuola Secondaria di primo grado “Rita Levi Montalcini”, nonchè il relativo certificato
di regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori, da cui si rileva che gli stessi lavori sono stati
regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali;

 accettato in via definitiva il costo dell'opera fin qui accertato in totali € 44.089,02 così distinti:

totale netto lavori a corpo € 32.063,73
oneri per la sicurezza €   4.050,22  

totale € 36.113,95
Iva 22% €   7.945,07

versamento in favore dell'ANAC €       30,00  

totale generale € 44.089,02

con un'economia di spesa realizzata sul finanziamento concesso di €.27.910,98;

Considerato che:  

✔ con istanza in data 26 febbraio 2018, prot. n. 4395,  l'Amministrazione Comunale per le motivazioni ivi
evidenziate, ha richiesto all'Assessorato Regionale ai LL.PP. - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana,
Opere Pubbliche e  Paesaggio,  Sezione  “Lavori  Pubblici”,  Servizio  Gestione  Opere  Pubbliche -  Ente
Finanziatore - di poter utilizzare le somme rivenienti dalle economie realizzate sul finanziamento di €
72.000,00,  al  fine di poter eseguire gli ulteriori lavori urgenti di messa in sicurezza necessari sul
medesimo plesso scolastico (Scuola Secondaria di primo grado “Rita Levi Montalcini”);



✔ il precitato Assessorato Regionale ai  “Lavori Pubblici” - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere
Pubbliche e Paesaggio, Sezione “Lavori Pubblici”, Servizio Gestione Opere Pubbliche, con nota in data 13
marzo 2018, prot. n. 0004091, ha autorizzato l'Amministrazione Comunale all'utilizzo dei fondi rivenienti
dalle economie di gara nell'ambito del finanziamento concesso;

✔ a seguito  di  tale  autorizzazione,  lo  scrivente  Settore  ha  provveduto  a  redigere  apposito  progetto
esecutivo di manutenzione relativa sia alla copertura dell'auditorium  che al completamento di parte del
lastrico solare rimasto incompleto nel corso del primo intervento, prevedendo la sovrapposizione di un
manto impermeabile flessibile sintetico in Poliolefine flessibili TPO/FPO con posa in opera a secco e con
sovrapposizione dei teli di almeno 12 cm circa;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.645/R.G. e n.64/R.S. del 16 luglio
2018 è stato:

 approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione dei lastrici solari della Scuola Secondaria
di 1° grado “R. L.  Montalcini”,  redatto dal  Settore “Lavori Pubblici”   dell’importo complessivo di  €
27.910,98  di  cui,  €  22.326,22  per  lavori  ed  €  5.584,76  per  somme  a  disposizione  della  stazione
appaltante;

 stabilito di dover procedere  all’esecuzione dei lavori di manutenzione dei lastrici solari  della Scuola
Secondaria di 1° grado “R. L. Montalcini” di cui al punto n.2), mediante affidamento diretto all'Impresa
“D’Avanzo  Giuseppe  &  C.  S.n.c.”  con  sede  in  Andria  alla  Via  Custoza  n.38,  codice  fiscale/P.IVA
03465160723, per l'ammontare complessivo di € 11.969,05 al netto dello sconto del 35,35% oltre €
3.812,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre € 3.471,96 per IVA al 22% in uno €
19.253,61 , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e dell’art. 13
lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°22  del  29  giugno  2010  e  successivamente
adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di importo inferiore a
€.40.000,00;

 che i predetti lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa;

✔ con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio
n.1031/R.G. del 14 novembre 2018 è stato:

 approvato  lo stato finale dei lavori di realizzazione di  manutenzione dei lastrici solari della  Scuola
Secondaria di primo grado “Rita Levi Montalcini”, nonchè il relativo certificato di regolare esecuzione,
redatti dal Direttore dei Lavori, da cui si rileva che gli stessi lavori sono stati regolarmente eseguiti in
conformità delle prescrizioni contrattuali e pertanto ne liquida l'importo di 21.419,52 oltre Iva, che può
essere pagato all'Impresa esecutrice “D’Avanzo Giuseppe & C. S.n.c.” di Andria (Bt), a tacitazione di ogni
suo diritto ed avere;

 pagato in favore dell'Impresa “D’Avanzo Giuseppe & C. S.n.c.” di Andria (Bt), in acconto per i lavori in
oggetto, la somma complessiva di € 11.074,57, oltre € 2.436,41 per IVA al 22%, in uno € 13.510,98,
giusta fattura n.13/E del 12 novembre 2018;

 accettato in via definitiva il costo dell'opera fin qui accertato in totali € 26.131,81 (manutenzione dei
lastrici  solari  della  Scuola  Secondaria  di  1°  grado  “R.  L.  Montalcini”   e  completamento
dell'impermeabilizzazione del lastrico solare posto a quota mt. 7,80)  così distinti:

Importo netto totale lavori  a corpo € 17.436,92
oneri della sicurezza €   3.982,60
Totale credito dell'Impresa € 21.419,52

Iva 22% €   4.712,29
TOTALE COMPLESSIVO € 26.131,81

✔ con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del  Patrimonio
n.1100/R.G. del 28 novembre 2018:

 è stato accertato, in via definitiva, le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dei lavori di
manutenzione dei lastrici solari della Scuola dell’Infanzia “Madre Teresa di Calcutta” e Scuola Secondaria
di primo grado “Rita Levi Montalcini” in complessivi € 70.220,83 secondo il quadro di rendicontazione a
consuntivo allegato alla predetta determinazione, ed è stato  dato  atto che sull'importo complessivo del
finanziamento concesso di € 72.000,00, si è avuta una economia di € 1.779,17;

 si è dato atto che,  avendo la Regione Puglia erogato (ad oggi) in favore del Comune di Capurso un
acconto di € 57.600,00 (pari all'80% di € 72.000,00) e avendo il Comune di Capurso eseguito lavori, a
valere sul finanziamento concesso, per complessivi € 70.220,83 , resta a credito del Comune la somma di



€  12.620,83  che  sarebbe  stata  successivamente  richiesta  (alla  Regione  Puglia)  a  saldo  di  quanto

precedentemente erogato;

Considerato  che:  

✔ la Regione Puglia – Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio – Sezione
Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche, con nota in data 05 marzo 2019 prot. n.0003887,
ha trasmesso copia della Determina Dirigenziale n.25 del 05 febbraio 2019, con la quale ha preso atto
del costo complessivo dell'opera ammonta ad € 70.220,83 ed ha proceduto a liquidare la somma di €
12.620,83 quale saldo del finanziamento concesso;

✔ con successiva comunicazione la  Regione Puglia  – Dipartimento Risorse Finanziarie  e Strumentali,
Personale e Organizzazione – Sezione Bilancio e Ragioneria, con nota pervenuta in data 07 marzo 2019
acclarata col prot. n.5697, ha trasmesso l'ordinativo di pagamento (mandato n.1850)  dell'importo di €
12.620,83 relativo  al saldo del contributo regionale concesso di € 72.000,00;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del saldo, alla  precitata Impresa “D’Avanzo
Giuseppe & C. S.n.c.” di Andria (Bt);

Visto che l'Impresa “D’Avanzo Giuseppe & C. S.n.c.” di Andria (Bt), appaltatrice dei lavori in oggetto, ha
presentato la fattura n. FPA 3/19  del 04 marzo 2019 dell'importo di € 10.344,94 , oltre € 2.275,89 per
Iva al 22%, in uno € 12.620,83;

Accertata la regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice “D’Avanzo Giuseppe & C. S.n.c.”;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di liquidare in favore dell'Impresa “D’Avanzo Giuseppe & C. S.n.c.” di Andria (Bt), a saldo  per i
lavori in oggetto, la somma complessiva di € 10.344,94 , oltre € 2.275,89 per Iva al 22%, in
uno € 12.620,83, giusta fattura n. FPA 3/19  del 04 marzo 2019.

3) Di pagare, mediante accredito su c/c bancario IBAN: IT56 K030 3241 3420 1000 0010 847,
intestato alla predetta Impresa “D’Avanzo Giuseppe & C. S.n.c.” di Andria, la somma (a saldo)
di € 10.344,94  dando atto che la somma di € 2.275,89 relativa all'Iva  sarà versata da questo
Ente direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26
ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015).

4) Di dare atto che l'effettivo pagamento resta subordinato alla verifica, da espletarsi a cura del
Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973, trattandosi di
importo superiore ad €.5.000,00.

5) Di fronteggiare la somma complessiva di € 12.620,83  comprensiva di IVA, con i fondi di cui
all'Intervento  1.04.02.03 – Missione 4 – Programma 2 – PdC 1.3.2.9.8 – Capitolo n.318500
“Utilizzo  contributo  regionale  per  manutenzione  ordinaria  edifici  scolastici”  –  Impegno
n.407/2018.

6) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000.

7) Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la pubblicazione
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.



8) Di disporre altresì, ai  sensi dell’art.  29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del
presente  atto   nel  sito  web  del  Comune  di  Capurso,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta







DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  235/Registro Generale N.  23/Registro del Servizio

del  14/03/2019 del  14/03/2019

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEI  LASTRICI  SOLARI  DELLA  SCUOLA
DELL'INFANZIA "MADRE TERESA DI CALCUTTA" E SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO  GRADO  "RITA  LEVI  MONTALCINI".  LIQUIDAZIONE  SALDO
ALL'IMPRESA  "D'AVANZO  GIUSEPPE  &  C.  S.N.C."  DI  ANDRIA  (BT).  CIG:
Z32245C5EF.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  14/03/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 14/03/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


